[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 июля 2017 года                                                                                                                № 493      г.Кемь
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Порядка ведения
муниципальной Долговой книги
Кемского муниципального района

В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения и форму муниципальной Долговой книги Кемского муниципального района согласно приложению № 1.
2. Кемскому муниципальному финансовому управлению обеспечить ведение муниципальной долговой книги.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений разработать и утвердить порядок ведения муниципальных долговых книг.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
6.   Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на начальника Кемского муниципального финансового управления Цацко О.В.

Глава администрации
Кемского муниципального района                                                                       Ю.К. Разумейчик

Утвержден Постановлением
Администрации Кемского
муниципального района
                                                                                                                 от                           №

ПОРЯДОК
ведения муниципальной Долговой книги Кемского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной Долговой книги Кемского муниципального района (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок ее внесения в Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств и порядок хранения Долговой книги.

2. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

2.1. Ведение Долговой книги осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти – Кемское муниципальное финансовое управление (далее – КМФУ).

2.2 КМФУ несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.
2.3. Долговые обязательства Кемского муниципального района (далее - долговые обязательства), входящие в состав муниципального долга, могут существовать в виде обязательств по:
-муниципальным ценным бумагам Кемского муниципального района;
- бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
-кредитам, полученным муниципальным образованием  от кредитных организаций;
-гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям).
           2.4. В Долговой книге указываются следующие обязательные сведения:
- номер и дату документа – основания возникновения долгового обязательства;
- наименование кредитора/бенифициара/принципала;
- объем долгового обязательства по договору/решению об эмиссии ценных бумаг;
- дату погашения долгового обязательства по договору/решению об эмиссии ценных бумаг;
- форму обеспечения долгового обязательства;
- размер процентной ставки;
- фактическую дату образования долгового обязательства ;
- фактическую дату погашения долгового обязательства ;
- сумму образования долгового обязательства в отчетном периоде;
- сумму погашения долгового обязательства в отчетном периоде;
- сумму процентных платежей по долговому обязательству (начисленных и уплаченных);
- объем просроченной задолженности по долговому обязательству.
2.5. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на основании:
- подписанных сторонами договоров (соглашений) и иных предусмотренных законодательством документов, в соответствии с которыми возникают долговые обязательства Кемского муниципального района;
- вступивших в законную силу решений судебных органов.
2.6. Изменения условий долговых обязательств Кемского муниципального района подлежат отражению в Долговой книге.
2.7. В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации информация, включенная в муниципальную долговую книгу, передается в Министерство финансов Республики Карелия в порядке и сроки, установленные Министерством финансов Республики Карелия.
2.8. Сведения об объеме долговых обязательств, включенные в Долговую книгу, ведутся в валюте Российской Федерации нарастающим итогом с момента возникновения до полного его погашения
2.9. Записи в Долговую книгу вносятся по мере оформления или погашения долговых обязательств, сумма задолженности выводится на первое число месяца.
3.0. Долговая книга формируется в электронном виде, ежемесячно выводятся на бумажный носитель. По окончании финансового года Долговая книга брошюруется и скрепляется гербовой печатью.

3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ И ОТЧЕТНОСТИ О СОСТОЯНИИ И ИЗМЕНЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

3.1. КМФУ на основании данных Долговой книги ежемесячно подводит итоги о состоянии и изменении муниципального долга Кемского муниципального района.
Информация о состоянии и изменении муниципального долга по итогам года составляется в сроки, установленные для представления годового отчета об исполнении бюджета Кемского муниципального района.
3.2. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.
Информация о состоянии и изменении муниципального долга Кемского муниципального района представляется органам исполнительной власти Кемского муниципального района, правоохранительным и иным органам в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на основании их письменного запроса.
КМФУ имеет право выдавать документ, подтверждающий регистрацию долговых обязательств, - выписку из Долговой книги, которая представляется на основании письменного запроса за подписью полномочного лица кредитора.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Начальник КМФУ несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством:
- за организацию ведения Долговой книги;
- за своевременность и правильность составления отчетов о состоянии и движении муниципального долга Кемского муниципального района;
- за своевременность и правильность составления и представления в Министерство финансов Республики Карелия отчетной информации о составе и движении муниципального долга.

Microsoft_Excel_Worksheet1.xlsx
Лист1

																																		Приложение № 1 Утверждена Постановлением от                              2017 года №

		Муниципальная Долговая книга Администрации Кемского муниципального района

																																				рублей

		№ п/п		 № и дата документа		Наименование кредитора (бенефициара), принципала		Объем долгового обязательства 		Дата погашения долгового обязательства 		Форма обеспечения обязательства		Процентная ставка		Объем  долгового обязательства на начало  года		Фактическая дата образования долгового обязательства 		Сумма образования  долгового обязательства 		Фактическая дата погашения долгового обязательства 		Сумма погашения  долгового обязательства		Объем муниципального  долга  на 1 число месяца				Остаток долга по процентам на начало года		Сумма начисленных процентов с начала года		Сумма уплаченных процентов с начала года		Объем  долга по процентам на 1 число месяца

																										Всего		в том числе,объем  просроченной задолженности

		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18

		 I.   Муниципальные ценные бумаги

		Итого по разделу

		 II. Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

		Итого по разделу

		 III. Кредиты, полученные муниципальным образованием  от кредитных организаций

		Итого по разделу

		 IV.Муниципальные  гарантии

		Итого по разделу

		Итого муниципальный долг

		Глава Администрации муниципального образования                                                                              /                                   /

		Руководитель финансового управления                                           /                                   /

		Исполнитель                                             /                                   /

image1.png

image2.emf
рублей

Всего

в том

числе,объ

ем

просроче

нной

задолженн

ости

123456789101112131415161718

Итого по разделу

Итого по разделу

Итого по разделу

Итого по разделу

Глава Администрации муниципального образования                                                                              /                                   /

Руководитель финансового управления                                           /                                   /

Исполнитель                                             /                                   /

 III. Кредиты, полученные муниципальным образованием  от кредитных организаций

 IV.Муниципальные  гарантии

Итого муниципальный долг

Остаток

долга по

процента

м на

начало

года

Сумма

начислен

ных

проценто

в с начала

года

Сумма

уплаченн

ых

проценто

в с начала

года

Объем  долга по

процентам на 1

число месяца

 I.   Муниципальные ценные бумаги

 II. Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Объем

долгового

обязатель

ства на

начало

года

Фактичес

кая дата

образован

ия

долгового

обязатель

ства

Сумма

образован

ия

долгового

обязатель

ства

Фактичес

кая дата

погашени

я

долгового

обязатель

ства

Сумма

погашени

я

долгового

обязатель

ства

Объем

муниципального

долга  на 1 число

месяца

Приложение № 1

Утверждена

Постановлением от

2017 года №

Муниципальная Долговая книга Администрации Кемского муниципального района

№

п/п

 № и дата

документ

а

Наименов

ание

кредитора

(бенефиц

иара),

принципа

ла

Объем

долгового

обязатель

ства

Дата

погашени

я

долгового

обязатель

ства

Форма

обеспече

ния

обязатель

ства

Процентн

ая ставка